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1 Úvod

“Light Amplification by Stimulated Emission of Radiation” znie slovné spojenie

skrátené do slova LASER. Ide o technické zariadenie, ktoré generuje monochroma-

tické žiarenie s nízkou divergenciou zväzku, vysokou hustotou prenášaného výkonu,

koherentným optickým žiarením, módovou štruktúrou a s veľkým jasom. Vďaka

týmto jedinečným vlastnostiam prispieva laserové žiarenie k zlepšeniu kvality života

(napr. laserové operácie očí, dermatologické zákroky, a iné) a nachádza uplatnenie v

rôznych odboroch ľudskej činnosti (napr. medicína, priemysel, výskum, a iné). Neus-

tále prebiehajú nové výskumy, technológia laserov napreduje a vedie k významným

pokrokom ľudstva. [1]

Táto diplomová práca sa zaoberá pevnolátkovými aktívnymi laserovými prostre-

diami dopovanými iónmi Er3+ generujúce žiarenie v stredne infračervenej oblasti.

Práca je bližšie zameraná na využitie a vplyv prímesí v materiáli. Konkrétne sa jedná

o sledovanie pôsobenia Pr3+ na vlastnosti Er,Pr:GGAG kryštálu. Erbiové lasery emi-

tujúce na vlnovej dĺžke v oblasti 2,7 - 3 µm sa aplikujú najmä v medicíne, pretože v

okolí tejto vlnovej dĺžky dochádza k maximálnej absorpcii žiarenia vo vode a tiež v

biologických tkanivách. Ďalej sa využíva v spektroskopii a pri opracovávaní plastov.

[1]

Cieľom diplomovej práce je vypracovať rešerš na tému laserové aktívne prostre-

dia dopované iónmi Er3+, ktoré vyžarujú v okolí vlnovej dĺžky 3 µm. Ďalej sa za-

merať na možnosti využitia ko-dopantov a ich vplyv na spektroskopické a laserové

vlastnosti materiálov, predovšetkým sa zamerať na vplyv Pr3+ v aktívnych prostre-

diach. V experimentálnej časti zmerať spektrálne charakteristiky aktívnych prostredí

Er,Pr:GGAG, zkonštruovať laserový systém a premerať výstupné charakteristiky ge-

nerovaného žiarenia. Nakoniec zhodnotiť dosiahnuté výsledky.

Teoretická časť práce pojednáva o základných charakteristikách pevnolátkového

laseru, stručne popisuje energetické systémy a ďalšia podkapitola sa zaoberá up-kon-

verznými procesmi. Posledná kapitola rešeršnej časti je zameraná na erbiové lasery a
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vplyv ko-dopantov na aktívne prostredia.

Experimentálna časť diplomovej práce nadväzuje na teoretickú časť. Skladá sa z

dvoch kapitôl. Prvá kapitola popisuje experimentálne usporiadanie, kde je uvedený

prehľad meraných vzoriek, použitých zariadení a popis meraní. Druhá kapitola sa

zaoberá experimentálnymi výsledkami zo spektroskopických a laserových meraní.

Záver práce je venovaný zhrnutiu a zhodnoteniu dosiahnutých výsledkov, nako-

niec ich porovnanie s výsledkami uvedenými v literatúre.
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2 Charakteristika pevnolátkového iónového laseru

Základné komponenty pevnolátkového iónového laseru sú laserová hlavica, zdro-

jová jednotka a chladenie. Hlavica laseru obsahuje aktívne prostredie, budenie a re-

zonátor. Laserové aktívne prostredie sa skladá z aktivátoru a matrice. Aktivátorom

môže byť prvok vzácnych zemín alebo tranzitný prvok, pri ktorých je dôležité, aby

dobre nahradili prvok nachádzajúci sa v matrici. Matrica musí spĺňať niekoľko zá-

kladných vlastností a pre generovanie žiarenia musí byť transparentná a opticky ho-

mogénna. Z tohto dôvodu sa na výrobu matrice používajú kryštály, sklo alebo kera-

mika. Pevnolátkový laser možno budiť najmä opticky tj. použitím výbojky, laserovej

diódy či laserového žiarenia. Budenie laserom môže mať rozloženie stranové alebo

pozdĺžne, viď. Obr. 1. Pri pozdĺžnom dodávaní energie cez vstupné zrkadlo vedie

laserový zväzok do aktívneho prostredia. V prípade stranového budenia je čerpací

laserový zväzok kolmý na pozdĺžny smer laserového lúča. Chladiaca jednotka zabez-

pečuje odvádzanie tepla z aktívneho prostredia laseru. Zahrievanie aktívneho pro-

stredia vzniká v dôsledku budenia laserov, kedy dochádza k premene dodanej energie

na teplo. Zmena teploty vedie k ovplyvňovaniu výstupných laserových charakteristík

laseru. V prípade nedostatočného chladenia aktívneho prostredia môže nastať posun

spektrálnych čiar, prerušenie vyžarovania až poškodenie aktívneho prostredia.[1–3]

Laserová
dióda

Kryštál
Výstupné
zrkadlo

Výstupný
zväzok

Antireflexná vrstva
Vysokoreflexná
vrstva

Laserová dióda

Laserová dióda

Zrkadlo Výstupné
zrkadlo

Výstupný
zväzok

Obr. 1: Schéma pevnolátkového laseru s pozdĺžnym a stranovým budením pomocou

laserovej diódy.[3]
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Pre zosilnenie svetla pomocou stimulovanej emisie je potrebná inverzia populá-

cie hladín. Tá vzniká budením hornej laserovej hladiny, ktorej populácia vzhľadom

k populácii dolnej laserovej hladiny je väčšia. Základné energetické systémy, ktoré

popisujú budenie a generáciu laserového žiarenia pri prechode medzi energetickými

hladinami sú trojhladinový, štvorhladinový a kvázi - trojhladinový systém na Obr. 2.

[1, 2]

2.1 Trojhladinový systém

V usporiadaní na Obr. 2 je pri trojhladinovom systéme hladina 1 základný stav a

zároveň dolná laserová hladina. Kvantové sústavy sú excitované vonkajším zdrojom

zo základnej hladiny 1 na hladinu 3, ktorá má krátku dobu života. Odtiaľ spontánne

nastane rýchly a nežiarivý kvantový prechod na hladinu 2. Metastabilná hladina má

dlhú dobu života, kde sa kvantové sústavy nahromadia a následným prechodom na

základnú hladinu 1 sa vytvorí emitujúci laserový prechod s určitou energiou.[3, 4]

2.2 Štvorhladinový systém

U štvorhladinového systému viď Obr. 2 prebehne čerpanie medzi dolnou hladi-

nou 1 a hornou hladinou 4. Hladina 4 je málo obsadená a rýchlo sa vyprázdňuje. Z

hladiny 3, ktorá má dlhú dobu života nastane laserový prechod na hladinu 2. K lase-

rovej činnosti príde v tomto systéme skôr ako kvantové sústavy dopadnú na základnú

hladinu. Po stimulovanej emisii žiarenia ešte nastane rýchly a nežiarivý prechod z

hladiny 2 na dolnú hladinu 1. Jedná sa hlavne o vzniknutú tepelnú energiu. Hlavným

rozdielom medzi trojhladinovým a štvorhladinovým systémom je, že pri štvorhladi-

novom systéme dochádza k inverzii medzi hladinou 3 a neobsadenou hladinou 2.

Vďaka tomu nie je potrebné toľko budiacej energie a teoreticky stačí excitovať jednu

kvantovú sústavu. Pri trojhladinovom systéme je potrebné pre dosiahnutie inverzie

populácie hladín excitovať viac ako polovicu kvantových sústav zo základnej hladiny.

[4, 5]
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2.3 Kvázi - trojhladinový systém

Kvázi-trojhladinový systém je určitá forma štvorhladinového systému. Hladina 2

je narozdiel od štvorhladinového systému veľmi blízko k základnému stavu. Pre la-

serovanie je potrebná dostatočná zosilnená čerpacia energia alebo nízka teplota, pre-

tože pri izbovej teplote dochádza k tepelnej populácii tejto hladiny 2. Preto je pri

kvazi - trojhladinových systémoch vhodné znížiť teplotu pre dosiahnutie vyššej účin-

nosti. Kvázi-trojhladinový systém je zobrazený na Obr. 2. [3, 4]

Obr. 2: Schémy energetických systémov laseru. [3]

2.4 Up-konverzné procesy

Up-konverzné procesy možno dosiahnuť optickým budením aktívneho prostre-

dia dopovaného iónmi vzácnych zemín. Umožňujú populácie v excitovanom stave,

ktorých energia je vyššia ako energia budiaceho fotónu. Up-konverzný proces môže

pôsobiť nežiadúco u laserov, pri ktorých nastáva inverzia populácie medzi nízko po-

loženými energetickými hladinami. Up-konverzia v takomto systéme môže prispie-


[…]


výstupný výkon laseru. Najvýraznejšou zmenou bola doba života na dolnej laserovej

hladine 4I13/2, pretože vďaka prímesi Pr3+ a v dôsledku up-konverzii sa doba života z

jednotiek ms skrátila na stovky µs. V prípade Er:GGAG (GGA-63-8) laseru bola hod-

nota doby života na dolnej hladine 3,230 ms a v porovnaní s Er,Pr:GGAG laserom

sa doba života znížila približne päťkrát na 0,638 ms. Tým sa proces samoukončenia

čiastočne potlačí a v budúcnosti je možné využiť nižšie koncentrácie erbia spolu s

ko-dopantom prazeodýmu, ktoré majú jasný vplyv na laserové doby života ako aj

výstupnú charakteristiku laseru. Porovnanie výsledkov je zhrnuté v Tabuľke 4.
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Vzorka
Er,Pr:GGAG

(GGA-80C)

Er:GGAG

(GGA-63-8)

Er:GGAG

(GGA-33d)

Koncentrácia Er/Gd 13,4 7,1 30

Koncentrácia Pr/Gd 0,09 0,00 0,00

Doba života [µs]

(horná hladina)
291,9 641,0 389,8

Doba života [µs]

(dolná hladina)
638,4 3230 1461

Pmaxvyst [mW] 71,3 53,3 35,0

σ [%] 9,7 9,2 5,9

Tabuľka 4: Porovnanie Er,Pr:GGAG laseru a Er:GGAG laserov. Pmaxvyst - maximálny vý-

stupný výkon, σ - diferenciálna účinnosť
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6 Záver

V diplomovej práci bolo cieľom spraviť rešerš o aktívnych laserových prostre-

diach, ktoré sú dopované iónmi Er3+ a generujú žiarenie v oblasti vlnových dĺžok

∼ 3 µm. Ďalej sa zaoberať vplyvom ko-dopantov na spektroskopické a laserové cha-

rakteristiky materiálov, kde bolo sledované najmä pôsobenie prímesi Pr3+. Následne

v experimentálnej časti premerať spektroskopické charakteristiky dostupných vzo-

riek Er,Pr:GGAG, zostrojiť laserový rezonátor pre jednotlivé aktívne prostredia a zme-

rať základné výstupné charakteristiky laserového žiarenia. Nakoniec dosiahnuté vý-

sledky zhodnotiť a porovnať s výsledkami uvedenými v literatúre.

V úvode teoretickej časti je uvedená stručná charakteristika pevnolátkového la-

seru a ďalej sú rozobrané energetické systémy, ktoré popisujú excitáciu kvantovej

sústavy a vznik laserového žiarenia medzi energetickými stavmi. Následne sú priblí-

žené up-konverzné procesy a ich základné rozdelenie. Poslednou kapitolou teoretic-

kej časti sú erbiom a prazeodýmom dopované granátové lasery, kde boli postupne

rozobrané jednotlivé aktívne prostredia dopované Er3+ a Pr3+ dohľadateľné v litera-

túre.

Experimentálna časť diplomovej práce sa rozdeľuje na dve kapitoly. Experimen-

tálne usporiadanie zahŕňa popis aktívnych prostredí, použité zariadenia pri meraní

a postup merania. V druhej kapitole sú uvedené samotné výsledky spektrálnej cha-

rakteristiky aktívnych prostredí a výstupné charakteristiky laserového žiarenia. Pri

meraní spektroskopických vlastností boli získané absorpčné spektrá, zmerané flu-

orescenčné doby života na hornej a dolnej laserovej hladine a fluorescenčné spektrá.

Ko-dopantom prazeodýmu boli ovplyvnené hlavne doby života na hladinách. Flu-

orescenčná doba života na hladine 4I13/2 sa skrátila (z 3230 µs na 638,4 µs), čo prav-

depodobne čiastočne potlačilo efekt samoukončenia. Vo fluorescenčnom spektre sú

vidieť prejavy up-konverzných procesov v zelenej a červenej oblasti vlnových dĺžok,

ktoré ovplyvňujú laserovú akciu a možno ich do istej miery považovať za nežiadúce,

pretože depopulujú hornú laserovú hladinu. Výsledky spektroskopických meraní sú

zhrnuté v Tabuľke 2. Meranie laserových výstupných charakteristík sa podarilo na-
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merať pri všetkých vzorkách. Ide o diódovo čerpaný pevnolátkový laser generujúci

žiarenie v oblasti ∼ 2,8 µm. Výstupné charakteristiky boli dosiahnuté v pulznom re-

žime. Maximálny výstupný stredný výkon Pmaxvyst = 72,2 mW bol získaný so vzorkou

GGA-80D a najvyššia diferenciálna účinnosť σ = 9,7 ± 0,1 % pri vzorke GGA-80C.

Vzorky GGAG, ktoré boli použité pri meraniach neboli opracované do tvaru ko-

ciek, čo zapríčinilo zhoršenie možnosti chladenia, a tým pádom boli možnosti čerpa-

nia vyšším výkonom značne ovplyvnené. Dôležitým poznatkom je, že vplyvom ko-

dopantu Pr3+ sa doba života na dolnej laserovej hladine päťnásobne skrátila a doba

života na hornej hladine bola zachovaná v stovkách µs. Optimálnejšie výsledky by v

budúcnosti mohli byť dosiahnuté za použitia chladenia v pulznom aj kontinuálnom

režime. Nakoľko neboli k dispozícii ani vhodné rozmery kryštálov, kontinuálny re-

žim nebol zmeraný, pretože by pravdepodobne prišlo k prehriatiu kryštálu prípadne

k jeho celkovému poškodeniu.

Na záver možno konštatovať, že ciele tejto diplomovej práce boli splnené a pevno-

látkový Er,Pr:GGAG laser sa do budúcna javí ako vhodný kandidát na nové aktívne

prostredie v stredne infračervenej oblasti vlnových dĺžok.
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