# Posudek školitele

## Diplomová práce

Název práce: Er,Pr:GGAG laser generující v oblasti 2,8 $\mu\text{m}$
Student: Bc. Tamara Jamborová
Obor: Laserová technika a elektronika
Vedoucí práce: Ing. Richard Švejkar, Ph.D.

---

Předložená diplomová práce studentky Tamary Jamborové je zaměřena na Er,Pr:GGAG lasery generující v oblasti vlnových délek 2,8 $\mu\text{m}$ . Cílem této práce bylo vypracovat rešerši na téma možnosti využití ko-dopantu (zejména praseodymu – $\text{Pr}^{3+}$ ) v erbiem dopovaných aktivních prostředích pro generaci v oblasti 3 $\mu\text{m}$ . Dále provést měření spektrálních charakteristik dostupných krystalů Er,Pr:GGAG. Následně sestavit laserové systémy a charakterizovat výstupní generovaného záření dostupných aktivních prostředí Er,Pr:GGAG a porovnat dosažené výsledky s literaturou.

Diplomová práce je psána slovensky, sestává celkem z 58 stran, je rozdělena celkem do šesti kapitol, obsahujících mimo jiné úvod a závěr, dále je doplněna o seznam tabulek, obrázků a literatury (celkem 29 referencí). Na úvod navazuje kapitola, která pojednává o charakteristice pevnolátkového iontového laseru, kde je možné seznámit se se základními principy laseru a blíže pak s principem fungování jednotlivých systémů a problematikou upkonverzních přechodů. Následuje kapitola o erbiem a praseodymem dopovaných granátových aktivních prostředích na které je práce zaměřena, kde čtenář nalezne jejich detailní popis. Dále už následuje kapitola zaměřená na experimentální práci, kde je v první části nejprve popsáno aktivní prostředí Er,Pr:GGAG a jednotlivé testované vzorky (celkem šest krystalů) s různou koncentrací erbia a praseodymu společně s použitými přístroji a experimentálním uspořádáním. V druhé části čtenář nalezne zpracované nejprve spektroskopické výsledky (absorpční a fluorescenční spektra a doby života) a poté už následují výsledky získané při laserových experimentech na všech šesti aktivních prostředích. Mimo jiné jsou zde shrnuty a porovnány výsledky dosažené s Er,Pr:GGAG a Er:GGAG aktivním prostředím. V závěru práce jsou shrnuty a komentovány dosažené výsledky. Přesto, že je v práci pár typografických chyb, několik nepřesných formulací a překlepů mohu konstatovat, že po technické stránce je práce zdařilá a rozsahem odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Z pohledu vedoucího této práce mohu konstatovat, že studentka Tamara Jamborová během své diplomové práce zvládla experimentální práci v laboratoři, zpracování dat i následné vyhodnocení výsledků. Rovněž úspěšně splnila všechny body zadání diplomové práce. Vzhledem k uvedenému navrhuji hodnotit tuto práci známkou **B** (klasifikační stupeň **velmi dobře**).

V Praze dne 25. dubna 2022

---

Ing. Richard Švejkar, Ph.D.
Katedra Fyzikální elektroniky
Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská
České vysoké učení technické v Praze